---

ri, ex quibus decreverat fieri librum unum, quae dicuntur constitutiones Clementinae; coepitque exinde aegrotare, unde post obiit . . . et sic constitutiones illae non fuerunt missae ad studia generalia, ut est moris, nec expositae ad habendum, sed remanserunt sic quadriennio in suspenso, donec postmodum per successorem ejus publicatae et sub bulla ad studia generalia destinatae. — Vergl. Quarta Vita Clementis V. ebend. p. 80. wo fast dieselben Worte wiederkehren, nur heißt es in Betreff der Constitutionen: ex quibus decreverat fieri librum unum, quem volebat septimum decretalium appellari, sicut fecerat sextum Bonifacius Papa antecessor. — Quinta Vita Clem. V. p. 86. — ad consistorium produxit constitutiones prius editas; et intendebat septimum librum Decretalium componere, sed morte praeventus non potuit. — Sexta vita. p. 110.

<sup>34)</sup> *Du Boulaye*, Hist. Univ. Paris. Tom. IV. p. 101. sqq.

<sup>35)</sup> Bei G. L. Böhmer a. a. D. p. 21.

<sup>36)</sup> Vergl. Prima Vita Joannis XXII. bei Baluze a. a. D. p. 120.: Cum Clemens aliqua suspensa reliquisset — sperans, ut credo, quod ad limam iterum devenirent, Johannes XXII. Papa hoc anno sub bulla publicari fecit. S. die folg. Note.

plare anbefohlen haben<sup>37)</sup>. Ehe die neue von ihm angeordnete Redaction zu Stande kam, wurde er vom Tode übereilt und so blieb seine Sammlung beinahe vier Jahre lang suspendirt. Die Redaction stieß auch unter Papst Johann XXII. (1315—1334) auf mancherlei Schwierigkeiten, so daß dieser sie erst im November des Jahres 1317 an die Universitäten, nament-

---

<sup>37)</sup> S. Glossa (*Joannis Andr.*), *De cetero*: Circa hoc sciendum est, quod constitutiones concilii licet non omnes fuerint in concilio publicatae, tamen postea de facto fuerint publicatae et ipsarum habita copia, et iam habebatur, quod ligarent. Et quia patuit aliquas ex illis inepte, aliquas prolixie, aliquas defective compositas, aliquas etiam non expeditre, noluit Clemens quod compositio procederet, sed (ut fertur), sub excommunicationis poena mandavit, quod illas habentes, intra certos dies resituerent camerae, vel incenderent, vel dilacerarent etiam easdem. Demum per peritiores fecit illas recenseri, qui aliquas et paucas in totum reservarunt, alias in totum resecarunt, aliquas mutaverunt quoad verba, mente servata, in aliquibus menti et verbis detraxerunt et addiderunt. Et has licet non sub his verbis in Concilio publicatae fuissent, voluit sub nomine concilii reservari et multas constitutiones utiles addens, de quibus non fuerat in concilio tractatum. — Vergl. noch *Aventin*. Annal. Bojor. Lib. VII. cap. 15. n. 18; er berichtet auf das sehr zweideutige Zeugniß des Wilhelm Occam (§. 133. S. 308.) von Johann XXII.: Septimum juris Pontificii librum, quem Clemens V. decessor ejus composuerat, sed quod multa, quae simplicitati Christianae et libertati religionis imponerent, ibi continerentur, publicare supersederat, atque animam agens aboleri jussérat, edidit.